Д О Г О В О Р
о сотрудничестве МОУ города Мурманска СОШ № 17
г. Мурманск                                                                                                                                «01» сентября  2011г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение города Мурманска средняя общеобразовательная школа № 17, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Тикановой Елены Николаевны, действующей на основании устава и лицензии № 304-07 от 05 декабря 2007 года, с одной стороны и родители (или законные их представители) обучающегося в Школе в лице ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем «Родители», с другой стороны заключили настоящий договор:
1. Предмет договора:
1.1 Настоящий договор регулирует правовые отношения, возникающие с момента зачисления сына(дочери) _________________________________________________________________________________
в ____класс Школы на период обучения до завершения срока обучения или выбытия его(её) из Школы. Обе стороны договариваются осуществлять процесс по получению образования обучающимся в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами Школы, изданными в пределах её компетенции.
1.2 Школа осуществляет подготовку обучающегося в соответствии со своим учебным планом, «Родители» обеспечивают для обучающегося условия для освоения им всех программ учебного плана, выполнения действующего законодательства, законных требований Школы и её локальных нормативно-правовых актов.
1.3 Стороны в своей совместной деятельности строят отношения на взаимном доверии, взаимной поддержке и взаимном уважении.
2. Условия зачисления и взаимодействия сторон.
Основанием для зачисления в Школу служат:
2.1 заявление родителей (или законных представителей);
2.2 копия свидетельства о рождении обучающегося;
2.3 медицинская справка о прохождении медицинской комиссии и готовности ребенка посещать 1-ый класс массовой школы (для первоклассников) или медицинская карта обучающегося (для вновь прибывших во 2-9 классы);
2.4 копия медицинского страхового полиса обучающегося (по возможности);
2.5 справка о регистрации ребенка по месту жительства;
2.6 подписанный настоящий договор;
2.7 согласие на обработку персональных данных с целью реализации прав на предоставление бесплатных образовательных услуг;
2.8 приказ директора о зачислении.
3. Права и обязанности сторон.
3.1 Школа обязуется:
3.1.1 зачислить обучающегося в школу в соответствии с действующим законодательством;
3.1.2 обеспечить контингент преподавателей, имеющих необходимую квалификацию и право на педагогическую деятельность;
3.1.3 обеспечить образование в объеме начального (полного) основного общего, среднего (полного) образования в соответствии с государственными образовательными стандартами, образовательный процесс в соответствии с учебными планами, расписанием, программой, учебниками;
3.1.4 предоставлять обучающемуся дополнительные образовательные услуги: факультативы, кружки, секции, в том числе и дополнительные платные услуги; возможность воспользоваться индивидуальной образовательной траекторией по всем или отдельным предметам;
3.1.5 осуществлять контроль знаний обучающихся в соответствии с «Положением о внутришкольном контроле»;
3.1.6 предоставить родителям возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса
3.2 «Родители» обучающегося обязуются:
3.2.1 обеспечить обучающемуся необходимые условия для овладения стандартами образования;
3.2.2 обеспечить посещение обучающимся всех учебных занятий и внеклассных мероприятий;
3.2.3 нести ответственность за погашение академической задолженности во время промежуточной аттестации; ликвидацию задолженности обучающимся в случае его условного перевода в следующий класс;
3.2.4 посещать родительские собрания и иные мероприятия для «Родителей»;
3.2.5 нести полную материальную ответственность за ущерб, причиненный по вине обучающегося или «Родителей»; в 10-дневный срок возмещать ущерб, определяемый комиссией по инвентаризации, либо посредством перечисления на расчетный счёт школы, либо передачей на баланс Школы равноценных материальных средств. Денежное возмещение за художественную литературу и учебно-методические пособия вносится в 10-кратном размере;
3.2.6 своевременно, не позднее 5 дней с момента получения, представлять в Школу требуемые медицинские заключения о состоянии физического и психического здоровья обучающегося;
3.2.7 предоставлять в Школу сведения, подтверждающие уважительную причину пропуска уроков обучающимся не позднее конца каждой четверти; в случае обучения обучающегося вне школы, на основании заключения органов здравоохранения, предоставлять в Школу сведения об аттестации обучающихся не позднее конца каждой учебной четверти;
3.2.8 оказывать содействие классному руководителю, педагогу-психологу, учителям-предметникам в проведении психолого-педагогических диагностик и мониторинга по вопросам уровня обученности и воспитанности;
3.2.9 нести ответственность за соблюдение правил внутреннего распорядка школы обучающимся и делового стиля в одежде обучающегося, выполнение Устава и иных локальных нормативно-правовых актов школы, требований администрации и решения её коллегиальных органов управления.
3.3 Школа имеет право:
3.3.1 контролировать условия, созданные для обучающегося «Родителями»;
3.3.2 отчислять обучающегося из школы в соответствии с пунктом 4.15 Устава школы.
3.4 «Родители» обучающегося имеют право:
3.4.1 знакомиться с Уставом школы и другими учредительными документам, свидетельствующими о законности ведения Школой образовательной деятельности;
3.4.2 защищать интересы и права обучающегося;
3.4.3 принимать непосредственное участие в организации работы с детьми, вносить предложения по её улучшению, по организации дополнительных услуг;
3.4.4 принимать участие в управлении Школой в соответствии с её Уставом;
3.4.5 вносить в добровольном порядке на расчетный счет Школы денежные средства и передавать на её баланс материальные средства.
4. Порядок организации занятий:
4.1 период обучения в Школе определяется действующим законодательством, Уставом школы;
4.2 часовая нагрузка в неделю определяется СанПиН;
4.3 расписание занятий, составленное в соответствии с учебным планом и требованиями СанПиН, утверждается директором Школы.
5. Прочие условия:
5.1 все споры по настоящему договору решаются в порядке, установленном действующим законодательством;
5.2 изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью договора.
6. Порядок расторжения договора.
6.1 Настоящий договор расторгается при выбытии обучающегося из Школы;
6.2 по инициативе Школы в соответствии с законом РФ «Об образовании» и Уставом Школы.
7. Срок действия договора:
7.1 настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение времени, необходимого для освоения программы общей средней школы (или до достижения обучающимися возраста, определённого действующим законодательством для получения этого образования);
7.2 настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из сторон.

8. Юридические адреса сторон и подписи сторон.

	Адрес МОУ СОШ № 17:
183008,
город Мурманск, ул. О.Кошевого, дом 12А
Телефон: 24-52-78
ИНН 5190408468
КПП 519001001
Тел./факс: (8152) 24-52-78
e-mail: school17_murm@mail.ru
	Родители:
Ф.И.О___________________________
________________________________
Адрес, телефон___________________
________________________________
Паспортные данные_______________
________________________________

Директор МОУ СОШ № 17                                                       подпись _______________/________________

____________Е.Н. Тиканова